Changuinola, 25 de marzo de 2022

INGENIERO )
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

SENOR MINISTRO:

Por este medio solicito la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto: “PLAZA CHANGUINOLA #2”, ubicado en el corregimiento de Changuinola,
distrito de Changuinola, provincia de Bocas de Toro, actividad del sector de la
construccion, promovido por la sociedad Plaza Changuinola #2, S.A, cuyo apoderado
legal es la SENORA MIAO FENG LUO LAU, con nimero de cédula N°-19-1355.

El proyecto se desarrollara en el area de finca 11, Corregimiento de Changuinola, Distrito
de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, Republica de Panama, sobre la Finca
N°30169357, codigo de ubicacién 1101 propiedad de la sociedad Plaza Changuinola #2,
S.A

El documento consta de 14 capitulos, (1. indice, 2. Resumen Ejecutivo, 3. Introduccién, 4.
Informacion General, 5. Descripcion del Proyecto Obra o Actividad, 6. Descripcién del
Ambiente Fisico, 7. Descripcién del Ambiente Biolégico, 8. Descripciones del Ambiente
Socioeconomico, 9. Identificacion De Impactos Ambientales Y Sociales Especificos, 10.
Plan de Manejo Ambiental, 12. Lista de Profesionales que participaron en la elaboracion
del Estudio de Impacto Ambiental, firmas y responsabilidades, 13. Conclusiones y
Recomendaciones. 14. Bibliografia, 15. Anexos), de acuerdo al contenido minimo para
categoria |, establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009. En este caso el estudio es categoria |, motivo por el cual no se incluye el capitulo

11. El documento esta constituido por un total de _171__ fojas.

La informacién de contacto del promotor es la siguiente:

Nombre: Miao Feng Luo Lau / Direccién: Changuinola / Nimero telefénico: 6676-3768/

Correo electrénico: ferremaxbocas@hotmail.com/ Las notificaciones personales deben ser

realizadas a la Ingeniera Zuleika Ibafez, con el teléfono celular mﬂm?,_mhm.ﬂw* correo

electrénico zule0202@gmail.com i

Los consultores ambientales que elaboraron el documento son:

Zuleika Ibanez Registro Ambiental: IRC-077-2009/Actualizado 2019. Numero de
movil del Consultor: 6781-1642

Correo electronico del Consultor: zule0202@gmail.com

Eric Edgardo Nuinez Registro Ambiental: IRC-012-2021
Numero de mévil del Consultor: 6747-9434

Correo electronico del Consultor: patriciaguerraortega@hotmail.com
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Adjunto los siguientes documentos:

1. Declaracion Jurada en papel notarial

2. Certificado de Registro Publico de la Finca N°30169357, Finca #11, con cddigo de
ubicaciéon 1101

3. Certificado de Registro Publico de la Sociedad Plaza Changuinola #2, S.A

registrada en el Folio N° 155629426.

Poder autorizado para ejercer la representacion Legal

Copia de cédula notariada de la Sefiora Miao Feng Luo Lau De Leén

Encuestas originales en el EslA.

Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

U A

Paz y salvo original y vigente.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el
Capitulo Il del Titulo 1V de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, el Decreto Ejecutivo 155 de 5
de agosto de 2011 que modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009 y Decreto
Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.

- (G365
MIAO FENG LUO LAU DE LEON
APODERADA LEGAL .
) ~CADE 2
CEDULA: N-19-1355 @

6_ m.:N\»mm._._._ M.PEREZ CENTENO, Notaria Piblica Primera del
Circuito De Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No 1-27-497,

oqu__Nno“ _ \/
ocm«\\b\\,ﬁ?o .Qtnv uo ?G L.m oo

e e (PR e » Y
quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi : .r :

presencia en la de los testigos que suscriben, y por
consiguiente esas firmas son auténticas.

monm@a _Jos_ M‘%\mw\nwdw.u\
estigos /
Lic

Testigos

Motaria Piblica Primera
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.......................... DECLARACION NOTARIAL JURADA
En-la-ciudad-de-Bocas del Toro, Capital-de-la-Provincia-de Bocas del Toro, Repiiblica-de-Panama, a-los-cuatro
(04) dias del mes de febrero del afio Dos Mil veintidds (2022), ante la suscrita Licenciada ELIZABETH
MARGARITA PEREZ CENTENO, mujer, panamefia mayor de edad, casada, Notaria Plblica del Circuito de
‘Bocas-del Tore, portadera de-la- cédula de-identidad personal nimere une —veintisiete — cuatrocientos-noventa
y siete (1-27-497), comparecié personalmente: comparecié personalmente MIAO FENG LUO LAU DE LEON,
mujer, extranjera, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal nimero N-19-1355, para

-contacto-y-notificaciones,-lecalizable en-Changuiroela, en el celular:- 6676-2768, correo-electronico-no-tiene, -ne

tiene apartado postal; actuando como promotora del proyecto PLAZA CHANGUINOLA #2, Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién
Jurada,-accedi-a-ello, advirtiéndole que-la-responsabilidad. por-la veracidad de lo-expuesto,-es-exclusiva DE LA
DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica el delito
de falso testimonio lo aceptd y seguidamente expreso hacer esta declaracién bajo la gravedad de juramento
y sin-ningun -tipo -de -apremic -0 -coercidn, -de -manera -totalmente wvoluntaria -declaré -le siguiente:----------
declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacidn expresada en el correspondiente Estudio
de Impacto Ambiental I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental
y-gue-el-misme-gerera-impactos-ambientales-regatives-ro significatives y-ne-cenlleva-riesges-ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del
Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),
-medificade-por-el-Decreto-Ejecutive- ciente-cincuenta y-cinee-(155)-de-agoste-de-des (2011}, -por-e!
cual se reglamenta el Capitulo II del titulo IV de la Ley nimero cuarenta y uno (41) de uno (1) de julio de mil
novecientos noventa y ocho (1998). y que el Proyecto se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera

-impactos-ambientales-ne significativos. ---LA-NOTARIA: ;Diga-el-declarante si-desea-agregar-alge -mas? -E!

.z

declarante respondi: Que

No Sefiora Notaria, eso es todo.----Acto seguido el compareciente hace constar: 1.
ha verificado cuidadosamente sus nombres y apellidos, el nimero de su documento de identidad y aprueba

-este -instrumento -conforme -ests -redactade.----- 2. -Que -las -Declaraciones -contenidas -en -este -decumente

corresponden a la verdad, lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad

sobre lo manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento para fines ilegales.----Leida como le fue en
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REPUBLICA DE PANAMA .
TRIBUNAL ELECTORAL

Miao Feng
-Luo Lau de Leon

NOMBRE USUAL: Miao FungLoo
FECHA DE NACIMIENTO: 23-MAR-1973 e
LUGAR DE NACIMIENTO!GHINA-REP POPULAR 1 i
SEXO:F " " TIPODESANGRE ~ ' | N-19-1355.
EXPEDIDA: 14-OCT-2016 EXPIRA: 14-0CT-2026 E e
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Yo, Licdo. Guillermo Suncin Sarmiento, Notario Puablico de Cireuite
Bocas dal Toro, con cédula de indentidad persona Numero 4-735-409
'ue he comparado y cotejado eata copia fotostatica con su original

&uncin Sarmpento
ito de Bocas flel Toro

sido presentado y la he encontrado en un todo conforme al misma.




IR At v
sy VR QiR 6 roona ten (RO éﬂb_ﬂ
3 ..

i nt
“, Wil U KOs Pl L by
—— 2 e e i A
S
Pl ¥

. ..ﬂ " - oot .
\ _f

- , ] o
@\K.Jv G unm..- v.l i !Ihﬂb y:md...qw.d e i > - . N
) A e TTE i wiin! B G
dnn Laf v oo Balegurenn A 8 pa gL 0eRr 1 1 N
CEi L ol o e Shuddoege A Dia g0 & SN G TR GO | 2

oy’ OO GENNIE QR WJDRNIONG WRLERE 0 e L0

e ae QM

girse Ot g : .
AG [hde aeuso gRuci PULyELD R

New e ” .

aﬁm ummwﬁa\r\ 4*



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Ricky Antonio

Leon Luo \
NTG16.FEB-1995 S o
T MBS B b -390
EXPEDIDA 13-FEB.2013 M.Huﬂwwb Wm“»wmm;uamb z PR .m |
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Sistemna Nacional de Ingreso

Pagina I de I

Ministerio de Ambiente No.
=
< - R X & -
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 1021606
W Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MIAC FENG LOU LAU DE LEON/ N-19-1355  Fecha del Recibo 30/11/2016
Administracién Regional Administracién Regional ce Bocas del Tore Guia/P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tescrena Tipo de Cliente Centado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efective B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/700 Bf. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Cod. Act Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacién de Estudics de Impacte Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salve B/.3.00 B 3.00
Monto Total Bf. 353.00
Observaciones

RECIBO COBRADO EN CONCEPTO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 1 Y PAZ YSALVO

30 11 2016

Firma

~

Oy Dot

mo\:._v.d del Cajero  Omayra Baker

http-//appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=1021606

Dia Mes Afio e —

antoridad

e

3
ol

11/30/2016

83






3/25/22, 11:03 AM

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 199384

25 03 2022 Fecha de Validez: 24 04 2022

(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

PLAZA CHANGUINOLA #2

Representante Legal:

MIAO FENG LUO LAU DE LEON

Tomo

Ficha

Inscrita
Folio Asiento Rollo
30169357
Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado I\..n\ [ ¢ 1

4 —

(\Um_.moﬂo« Regional

REPUBLILA L= AL —

GOBIERNO NACH

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=199384

1M
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2022.03.24 12:19:33 -05:00 7 ot 58
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
114003/2022 (0) DE FECHA 23/03/2022
QUE LA SOCIEDAD

PLAZA CHANGUINOLA # 2, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155629426 DESDE EL MARTES, 10 DE MAYO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: RICKY ANTONIO DE LEON LUO
SUSCRIPTOR: ERICK ARTURO LEON LUO

DIRECTOR: ERICK ARTURO LEON LUO
DIRECTOR: CHONG CHU FUNG
DIRECTOR: RICKY ANTONIO LEON LUO
PRESIDENTE: RICKY ANTONIO LEON LUO
SECRETARIO: ERICK ARTURO LEON LUO
TESORERO: CHONG CHU FUNG

AGENTE RESIDENTE: ROBERTO PIINTO GONZALEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL SERA EL PRESIDENTE,EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES ($ 10,000.00) REPRESENTADOS POR CIEN (100) ACCIONES
COMUNES DE TIPO NOMINATIVAS SOLAMENTE, CON VALOR DE ($ 100.00)CADA ACCION.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIAO FENG LUO LAU (CEDULA N-19-1355) DESDE EL MARTES, 10 DE MAYO
DE 2016 SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER GENERAL A : MIAO FENG LUO LAU DE LEON, PARA
QUE EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD,PUEDA : COMPRAR,ADQUIRIR BIENES PARA LA
SOCIEDAD DE CUALQUIER FORMA LICITA O TITULO TRASLATICO DE POSESION O DOMINIO, MUEBLES O
INMUEBLES,SEMOVIENTES, DOCUMENTOS DE VALOR O BIENES DE CUALQUIER TIPO, PODRA DECIDIR SOBRE
LOS MISMOS,ARRENDARLOS,VENDERLOS,ENEJENARLOS,DONARLOS,CEDERLOS,HIPOTECARLOS

DARLOS EN GARANTIA.PODRA ABRIR O CERRAR CUANTAS BANCARIAS ENTRE OTRAS. QUEDA ENTENDIDO QUE
LAS FACULTADES QUE SE HAN ENUNCIADO SON MERAMENTE DEMOSTRATIVAS,PUES LO QUE SE QUIERE ES
QUE LOS INTERESES DE LA SOCIEDAD ESTEN SIEMPRE REPRESENTADAS.

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 6AC09381-0366-4E08-9D32-701D42152290
Registro Plblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2

10
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Registro Publico de Panama

y

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON i
ALVARADO A \ /
FECHA: 2022.01.28 16:20:26 -05:00 g V'l e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 32364/2022 (0) DE FECHA 26/01/2022. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30169357

FINCA 11, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADO
EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7264 m? 41 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7264 m?
41 dm? Y UN VALOR B/6,000.00........ NUMERO DE PLANO: 01-02-01-11440.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE : CALLE PROYECTADA ;RESTO LIBRE DE LA FINCA 3468 PROPIEDAD DE SAN
BOSCO Y OTROS.

SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA 349006,PROPIEDAD DE LI JUAN LUO DE NG.

ESTE : CALLE PROYECTADA

OESTE : PROPIEDAD DE LOO LI KIN LUO Y NG KING JUNG.

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 28 DE ENERO DE 2022

11:20 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403341300

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FS90EDBA-8B13-4134-8A80-E5DBCE1ASA40
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111

44
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Generales del Consultor

Nombre: IBANEZ RIBERA ZULEIKA DEL

CARMEN Nacionalidad: CEDULA: 4-735-1084
Estado: ACTUALIZADO Titulo: alian
ZULEIKA0202@YAHOO.ES
No. Resolucién: IRC-077-2009 HMMS%“ MOVIL - 6781- &+ ado: ACTUALIZADO
e
Empresa
\WSP DEL ISTMO, S. DERL.
o&mao:m Estatus - | 2015 Mo._m; 2017 _ 2018 | Nodw ‘._.o.;_.
 APROBADO 0 0o 0 0 1 1
NO ADMISION o 0 0 0 0 2 _M_
EN PROCESO 0 0 0 0 1 1
TOTAL 0 0 0 0 4 4
APROBADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 0 0 1 1
: RECATEGORIZADO 1 0 0 0 0 1
TOTAL | 1 0 0 R 2
APROBADO 0 r 0 0 0
! TOTAL 0 1 0 0 0 1

TOTAL 1 L 0 0 5 7







Generales del Consultor

Nombre: ERIC EDGARDO
NUNEZ

Estado: ACTUALIZADO
No. Resolucion: DEIA-IRC-

012-1603-2021

Direccion:

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: LICENCIADO EN DERECHO Y
CIENCIAS POLITICAS

Teléfonos: MOVIL : 6707-4610,

RESIDENCIAL : 722-1227

CEDULA: 2-98-2277

E-mail:
EENUNEZ1263@HOTMAIL

.COM

Estado: ACTUALIZADO

Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0 0
@  SANCHEZ NO  PERS IAR-004-00 OFICINA :292-  FELINO_AR@Y :
CASTILLO,  ACTUA  ONA 3233, 0FICINA  AHO00.COM
ERICK ARIEL  LIZADO : 6635-0095






Generales del Consultor

Nombre: ERIC EDGARDO
NUNEZ

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: DEIA-IRC-
012-1603-2021
Direccioén:
Empresa
Categoria Estatus

TOTAL

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: LICENCIADO EN DERECHO Y
CIENCIAS POLITICAS

Teléfonos: MOVIL : 6707-4610,

RESIDENCIAL : 722-1227

2015 2016 2017 2018

0 0 0 0

CEDULA: 2-98-2277
E-mail:
EENUNEZ1263@HOTMAIL
.COM

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL

0 0







REPUBLICA DE PANAMA

= GORIERNG NACIONAL —

i G MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

AMBIENTE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: EJECUCION DEL DISENO, DESARROLLO DE LOS PLANOS DE ANTEPROYECTO, PLANOS
FINALES Y CONSTRUCCION DE LA OBRA CIVIL DEL CENTRO DE SALUD DE SIEYKIN, DISTRITO DE

CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DiA E

ANO: 2020 |

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

¥

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

4

Entregado por:

Nombre:
Cédula:
Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: sihilanes @.w. (U2
Firma: Eﬂw&é

15
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) o | mmisTERiO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— COULAND NATIINAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “PLAZA CHANGUINOLA #2”.

PROMOTOR: PLAZA CHANGUINOLA #2, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IF-016B-22.

FECHA DE ENTRADA: 29 DE MARZO DE 2022.

REALIZADO POR (CONSULTORES): ZULEIKA IBANEZ (IRC-007-2009), ERIC NUNEZ (IRC-012-2021).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 iINDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

¢) Correo electrdnico; e) Pdagina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X

funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
41 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion
5.2 Ubicacidn geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacidon X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccidn y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sdlidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X







o

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA, AMBIENTE

—— DB AT,

) ) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacidn especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 NUmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD S| | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.







MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO |29 DE MARZO DE 2022.

FECHA DE INFORME: |31 DE MARZO DE 2022.

PROYECTO: “PLAZA CHANGUINOLA #2”.

PROMOTOR: PLAZA CHANGUINOLA #2, S.A.

CONSULTORES : ZULEIKA IBANEZ (IRC-007-2009)
ERIC NUNEZ (IRC-012-2021).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA (FINCA #11),
DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de un Edificio de dos plantas para el
funcionamiento de 10 locales comerciales que se ubicaran en la planta baja y 13 locales en
la planta alta, area que sera ocupada para oficinas y cine.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “PLAZA CHANGUINOLA #2”, se detectdé que el mismo cumple con los
requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PLAZA CHANGUINOLA
#2”, promovido por la sociedad PLAZA CHANGUINOLA #2, S.A.

DVigm

I il gs @)

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Técnica de la Seccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental
(77 § \V\\N\\h\“\ hﬁhﬁﬁl\ J

Hzgamaw VILLARREAL

Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro







REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-033-0104-22

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PLAZA CHANGUINOLA #2, S.A., cuyo APODERADA LEGAL
asignada por la Junta Directiva de la sociedad autoriza a la sefiora MIAO FENG LUO
LAU DE LEON, portadora de la Cédula de identidad Personal N° N-19-1355, se propone
realizar el proyecto denominado “PLAZA CHANGUINOLA #2”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de marzo de 2022, la APODERADA LEGAL la
sefiora MIAO FENG LUO LAU DE LEON, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PLAZA CHANGUINOLA #2”,
ubicado en el corregimiento de Changuinola (Finca #11), distrito de Changuinola, provincia
de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de ZULEIKA IBANEZ y ERIC
NUNEZ, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-007-2009 e IRC-012-2021,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 31 de marzo de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “PLAZA CHANGUINOLA #2”, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “PLAZA CHANGUINOLA #2” promovido por la sociedad
PLAZA CHANGUINOLA #2, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Mumn_o en la ciudad de Changuinola, al 01 dia, del mes de abril del afio dos mil veintidds
2022).

CUMPLASE,
DVigm
ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-033-0104-22
FECHA: 01 de abril de 2022.
Pigina 1 de 1

19



.



ks |
C_E3 MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0242-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE ABRIL DEL 2022

Proyecto: “PLAZA CHANGUINOLA #2”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_Genesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: CHANGUINOLA
Corregimiento: CHANGUINOLA (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de abril del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA CHANGUINOLA #2”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono (7,277.40 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada™ y “pldtano /banano™; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el
tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacién
moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 07 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.
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—— GOBIERNO NACIOMNAL —

CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA (CAB), DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO-

PROYECTO PLAZA CHANGUINOLA #2

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012
Descripcion Categorias Superficie | Porcentaje |/
Platano/banano 3,933.58 54.05

1047000
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1046000
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1045000
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Pol : , |
O8N0 | Areapoblada 3,343.82 45.95| [N i® SEENVY
R Yoz _ { | (e R e e T \
332500 uwu_coo wmw_moc 334000 334500
Escala 1:10,000
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%

LEYENDA
Notas:

Cobertura y Uso de la Tierra 2012 1.EI poligono del proyecto se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas.
2. El proyecto se ubica fuera de los

ﬁronu_muunmo: z-onoq_n_.u

O Lugares Poblados

- | | —-— Red Vial Bosque latifoliado mixto

| | ~*~- Rios y quebradas secundario limites del SINAP,
5 Pasto 3. El proyecto se ubica en la cuenca

(L2 cuenca hidrografica hidrografica No.91 (Rfo Changuinola).
y . Platano/banano

D Paligono del proyecto

Bz o Superficie de agua
Limite de Ci . 5
(D) Limite ge Corregimientos Krozpoblasa Capacidad Agrolégica

1\ Limite de Capacidad

' Agroldgica Arable, algunas limitaciones en la

seleccién de las plantas, requiere
conservacién moderada,

N

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccitn Universal Transversal de Mercator

Sistema de Referencia Espacial:

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagen ESRI

- Expediente: IF-016B-22

AT - Abril-2022







